incendo, anzünden, erwärmen, entzünden, erregen: I. cum summa (stella) Saturni refrigeret, media Martis incendat; nat II 119. — II. qui ab ineunte aetate incensus essem studio utriusque vestrum; de or I 97. incendor cotidie magis desiderio; orat 33. qui (Sex. Clodius) aedes sacras, qui censum populi Romani, qui memoriam publicam suis manibus incendit; Cael 78. quae (res) bonorum animos vehementius possit incendere; A II 16, 1. censem: j. aedes. classis populi Romani a praedonibus capta et incensa est; Ver V 137. inimicitias incensa contentio; opt gen 22. cum incendis cupiditatem meam consuetudinis angustiae nostrae; ep XV 21, 1. domum mei fratris incenderat; Milo 87. homines Romanos bellicis studiis ut vidi incensos; rep II 25. sensim incendens iudices; orat 26. memoriam: j. aedes. quae (mens) possit incendi; de or II 190. incendebantur odores; Tusc V 62. cum urbem ex omnibus partibus incendissent; Catil III 8.

incensio, Brand: I. incensione urbem liberavi; Sulla 33. — II. post Capitolii incensionem; Catil III 9.

incensus, umgehängt: cum populus incensum vendit; Caezin 99.

inceptio, Beginnen: quod nulla fuerit tam praeclari operis incepio; Ac II 119.

inceptum, Unternehmen: cuius ego non modo factum, sed inceptum ullum conatumve contra patriam deprehendero; Catil II 27.

incertus, unsicher, zweifelhaft, ungewiß, schwandend: A. ille incertus, ubi ego essem, fortasse alium cursum petivit; A III 8, 2. aetati maxime lubricae atque incertae; Ver V 137 non extimescat ancipites dicendi incertosque casus; orat 98. prima illa commendatio incerta et obscura est; fin V 41. incertos exitus esse belli; Phil X 20. ne me dem incertae et periculose fugae; A VII 23, 2. in communis incerto periculo belli; Ver V 131. quis incerti rebus offendet Antonium? A XVI 11, 6. — B. 1. quid stultius quam incerta pro certis habere, falsa pro veris? Cato 68. — 2. ad incertum revocari bona; Caecin 38.

incecessus, Gang, Einherjahren: I. fuit incessus saltem Sepias dignus; Piso 24. rarus incessus nec ita longus; orat 59. — II. 1. vultum atque incessum animo intuemini; Sest 17. — 2. iam designatus alio incessu esse meditabatur; agr II 13.

inceste, unzüchtig: ideo aquam adduxi, ut ea tu inceste uterem. Cael 34.

incestum, Unzucht, Blutschande: stupra dico et corruptelas et adulteria, incesta denique; Tusc V 75. »incestum pontifices supremo suppicio sanguinto«; leg II 22.

incestus, unzüchtig: qui incesto flagitio et stupro caerimonias polluit; dom 105. cum verborum contumeliis optimum virum incesto ore lacerasset; Phil XI 5. de illo incesto stupro; Milo 13. f. flagitium.

incestus, Blutschande: repeate posteriora, de incestu rogatione Peducaea; nat III 74.

inchoo, anfangen, beginnen, darzustellen verfuschen: I. d.e: f. II. alqd; Bru 20. — II. referamus nos ad eum, quem volumus, inchoandum; orat 33. quae pueris nobis inchoata ac rudia exciderunt; de or I 5. quod mihi nuper in Tusculano inchoavisti de oratoribus, quando esse coepissent; Bru 20. praeclare inchoata multa, perfecta non plane; Bru 126. quod inchoatum est neque absolutum; Ac I 20. nolebam aut obsoletum Bruto aut Balbo inchoatum dari; A XIII 22, 3. novum delubrum eum inchoares; dom 132. quae in animis imprimuntur inchoatae intelligentiae; leg I 30. hoc inchoati cuiusdam officii est, non perfecti; fin IV 15. philosophiam multis locis inchoasti; Ac I 9. virtutem ipsam (natura) inchoavit; fin V 59.

incido, hineinfassen, fassen, hineingeraten, treffen, stoßen, eintreten: I. 1. nec in hos scupulos incidere vitae; fr F IX 9. — 2. cum inciderit, ut id apte fieri possit; fin I 7. — II. cum (C. Venonius) omnia obsignaret, in Vedianas res incidit; A VI 1, 25. ego in varios sermones incidebam; A XVI 2, 4. f. aes. alqd: f. malum. ut aes Corinthium in aeruginem, sic illi in morbum incident tardius; Tusc IV 32. quorum aetas cum in eorum, quos nominavi, tempora incidisset; orat 39. facilius ad inventionem animus incidet || incidit, al. ||; inv II 45. fatalis quaedam calamitas incidisse videtur; Ligur 17. optimis viris iniustis iudiciis tales casus incidisse; ep V 17, 3. incident multae saepe causae; of III 40. nec fere omnes locos incidere in omnem quaestionem; Top 79. (luna) incidens in umbram terrae; nat II 103. ut nihil incident postea civitati mali, quod non . . .; de or I 26. quocumque oculi inciderunt; Scaur 46. si sapiens in aegritudinem incidere posset, posset etiam in misericordiam, posset in inadvertiam; Tusc II 20. saxum in crura eius incidisse; fat 6.

incido, einschneiden, eingraben, zerföhneiden, bejdneiden, abbrechen, teilen, sondern (vgl. incisum): I. aliud vocis genus iracundia sibi sumat, acutum, incitatum, crebro incidens; de or III 217. — II. in qua (tabula) publice erat de huius beneficiis scriptum et incisum; Ver II 112. — III. notum est carmen incisum in sepulcro; Cato 61. qui falsas leges C. Caesaris nomine et falsa decreta in aes incidenda et in Capitolio figenda curaverit; Phil III 30. inciduntur

omnis deliberatio, si intellegitur non posse fieri; de or II 336. leges: f. decreta, nos linum incidimus; Catil III 10. qui nervos virtutis incideret || inciderit ||; Ac I 35. in qua (tabula) nomina civitate donatorum incisa essent; ep XIII 36, 1. in omnibus numeris aequaliter particulatas deceat incidere an facere alias breviores, alias longiores; orat 205. qui mili pinnas inciderant, nolunt easdem renasci; A IV 2, 5. poëma ad Caesarem incidi; Q fr III 1, 11. quid habet haruspex, cur pulmo incisus etiam in bonis exitis dirimat tempus? div I 85. ut venas hominis incideret; Piso 83. incidit has (voices) et distinxit in partes; rep III 3.

incipio, anfangen, beginnen: I, 1. a. ut incipiendi ratio fuerit, ita sit desinendi modus; of I 135. — b. in ipsa argumentatione non semper a propositione incipere (convenit); inv I 76. — 2. quam (epistulam) incipiente febricula scriperas; A VII 8, 2. tun incipere ver arbitrabatur; Ver V 27. — II. antequam de ipsa causa dicere incipio; Cluent 6. ut ne nimis cito diligere incipient neve non dignos; Lael 78. in quo gradu resistere incipiet severitas iudicis? Ver III 220. — III. duobus incipitis verbis omnem impetum gladiatori compressi; har resp 1.

incise, zerföhnen, furzgegliedert: quo pacto deceat incise membrimive dici; orat 212. haec incise dicta sunt quattuor; orat 224.

incisim, zerföhnen, furzgegliedert: quae incisim aut membratim efferruntur; orat 223. incisim et membratim tractata oratio in veris causis plurimum valet; orat 225. haec duo binis pedibus incisim; deinde membratim; orat 213.

incisio, Einschnitt, Abchnitt: I. quantos circuitus facere deceat deque eorum particulis et tamquam incisionibus disseverendum est; orat 206. — II. (spondius) habet stabilem quandam gradum, in incisionibus vero multo magis et in membris; orat 216.

incisum, Einschnitt, Abchnitt: quae nescio cur, cum Graeci κόμματα et κῶλα nominent, nos non recte incisa et membra dicamus; orat 211. quae sint illa, quae supra dixi incisia, quae membra; orat 221. prima sunt illa duo, quae κόμματα Graeci vocant, nos incisa dicimus; orat 223.

incitamentum, Antrieb: hoc maximum et periculorum incitamentum est et laborum; Arch 23.

incitate, rasch, heftig: fluit omnino numerus a primo tum incitatus brevitatem pedum, tum proceritate tardius; orat 212.

incitatio, Erregung, Bewegung: I. eiusdem (est) et languentis populi incitatio et effrenata moderatio; de or II 35. quo ex genere sunt incitationes; Top 86. — II. (Cassandram divinante) mentis incitatione et permotione divina; div I 89. in quibus (causis) minus potest inflammari animus iudicis acri et vehementi quadam incitatione; de or II 183.

incito, antreiben, erregen, aufregen, reißen, begeifern, part. fñhell: I. facta lapidatio est. si ex dolore plebei nullo incitante, magnum malum; dom 12. — II. facilius est currentem, ut aiunt, incitare quam commovere languentem; de or II 186. (Thucydides) incitator fertur; orat 39. neque desunt, qui istos in me atque in optimum quemque incitent; Flac 66. ut (te oratio mea) currentem incitasse videatur; Q fr I 1, 45. quorum (doctorum) sedare animos malunt (philosophi) quam incitare; orat 63. quod consuetudo exercitatioque intellegendi eloquendi celeritatem incitaret; de or I 90. interdum cursus est in oratione incitator; orat 201. incitato furore; Ac II 89. genus: f. **incido**, I. saepe erunt accusatori motus animorum incitandi, reo mitigandi; part or 122. quarum (stellarum) motus tum incitantur, tum retardantur, saepe etiam insistunt; nat II 103. populum incitatum in bonos mitigare; de or I 202.

ad investigandam veritatem studio incitato; Tusc V 68. vi perditorum hominum incitata; Vatin 21. — III. quas (perturbationes) in vitam hominum stultitia quasi quasdam furias immittit atque incitat; Tuse III 25.

inclamo, laut rufen, die Stimme erheben, anrufen: I. ut, si inclamaro, advoles; A II 18, 4. nemo inclamavit patronorum; de or I 230. — II. comitem illum suum inclamavit semel et saepius; inv II 14.

inclemens, hart, schmungslös: non senatus in ea causa cognoscenda diligentior aut inclemens fuit quam vos universi; Rabir 32.

inclinatio, Neigung, Abweichung, Wechsel, Veränderung: I. ut in me unum omnis illa inclinatio communium temporum in eum beret; Balb 58. non inclinatio vocis; Bru 158. — II. 1. fieri quaedam ad meliorem spem inclinatio visa est; Sest 67. — 2. quod paulo ante de inclinatione atomorum dixi; nat I 73. quae quoniam in temporum inclinationibus saepe parvis posita sunt; ep VI, 10, 5. — III. ut is inclinatione voluntatis propendeat in nos; de or II 129.

inclinino, wenden, neigen, sich neigen, schwanken: I. intelleges, ecquid inclinent ad hoc meum consilium adiuvandum; A XII 29, 2. cum sciatis, quo quaeque res inclinet; rep II 45. cum sententia senatus inclinaret ad pacem cum Pyrrho foedusque faciendum; Cato 16. — II. quam vellem te ad Stoicos inclinavisses! fin III 10. ut me paulum inclinari timore viderunt; A III 13, 2. partitio debet illud, quod convenit, inclinare ad suae causae commodum; inv I 31. »inferior paulo est Aries et flamen ad Austri inclinatior«; fr H IV, a, 244. inclinato iam in postmeridianum tempus die; de or III 17. postmeridianum; Tusc III 7. qui ab excitata fortuna ad inclinatam et prope iacentem desciserem; ep II 16, 1. inclinata res est; ep I 1, 3. quia senatum iamiam inclinatum // inclinantem // a Pyrrhi pace revocaverit; Bru 55. cum inclinata ululantique voce more Asiatico canere coepisset; orat 27.

inclusus f. **inclusus.**

includo, einschließen, einsperren, umschließen, einfügen: eos in eam formam non poterat includere; orat 19. quod multis locis in iuris consultorum includitur formulis; Bru 275. praeterero illa prima de Buthrotis; quae mihi sunt inclusa medullis; A XV 4, 3. hoc loco voluimus aetatem eius (Hortensii) in dispares oratorum aetatem includere; Bru 229. (deus) intellegentiam in animo, animum inclusit in corpore; Tim 10. deus inclusus corpore humano; div I 67. intellegentiam: f. animum. quae (membra) intus inclusa sunt; nat II 121. tu inclusus in litteris rei publicae pestem deprehendisti; Flac 102. physica ratio non inelegans inclusa est in impias fabulas; nat II 64. de salute populi Romani extimescebat, in qua etiam suam esse inclusam videbat; Deiot 11. τοτοθεσίαν, quam postulas Miseni et Puteolorum, includam orationi meae; A I 13, 5.

inclusio, Einschließung: cuius inclusione contentus non eras; Vatin 24.

inclusus, berühmt: »pater altitonans ipse suas arcas atque inclusa templa petivit«; fr H X, b, 2 (vgl. div I 19, II 45).

incognitus, unbekannt, ungekannt, nicht untersucht: A. te eum, quem C. Sacerdos causa cognita absolvisset, eundem causa incognita condemnasse; Ver II 81. illi (parentes) mihi fratrem incognitum, qualis futurus esset, dederunt; Quir 5. natura hominum incognita ac moribus; de or I 48. nisi (opifices) vocabulis uterentur nobis incognitis, usitatis sibi; fin III 4. — B. I. ne incognita pro cognitis habeamus iisque temere adsentiamur; of

I 18. — II. iudicium tollit incogniti et cogniti; Ac II 18.

incola, Einwohner, Infaß: I. 1. cuius (loci) incola Sophocles ob oculos versabatur; fin V 3. — 2. alias bestias nantes aquarum incolas esse (natura) voluit; Tusc V 38. — II. totius mundi se incolam et civem (Socrates) arbitrabatur; Tusc V 108. — III. peregrini atque incolae officium est nihil praeter suum negotium agere; of I 125.

incolo, bewohnen: qui tum eos agros incolebant; rep II 4. ut haec insula ab ea (Cerere) incoli custodirique videatur; Ver IV 107. quae (loca) nos incolimus; nat II 95. qui incolunt terram; rep VI 20. qui easdem illos (deos) urbes quas nos incolere voluerunt; leg II 26.

incolunis, unverlegt, unverfehrt, wohlbehalten, am Leben: A. incolunem te cito videbimus; ep VI 6, 13. fore, ut te brevi tempore incolunem habemus; ep VI 13, 1. bonum incolunis acies, misera caecitas; fin V 84. et urbem et cives integros incolumesque servavi; Catil III 25. incolumi illa civitate; Ver II 85. incolunem esse civium coniunctionem; of III 23. incoluni fortuna; Cluent 175. nemo est, qui non liberos suos incolunes et beatos esse cupiat; inv I 48. incolunis numerus manebat; Ver III 125. urbs: f. cives. — B. contra damnatum et mortuum pro incolumi et vivo dicere; Cluent 10.

incolunitas, Unverlegtheit, Erhaltung: I. incolunitas est salutis rata // tuta // atque integra conservatio; inv II 169. — II. 1. quo modo a me ipsam incolunitatem desiderari putas? A III 15, 2. explorata eius (Lysonis) incolunitate; ep XIII 19, 2. quis incolunitatem praestat? A XV 10. quibus rebus incolunitatem ac libertatem retinente civitates; inv II 168. — 2. cum incolunitati consuluerimus; inv II 174. quamquam praestet honestas incolunitati; inv II 174. — 3. cum me fortunasque meas pro vestra incolunitate, otio concordia devovi; Quir 1. — III. eius (C. Curtii) a diutor incolunitatis fui; ep XIII 5, 2. ore gustatus continetur et ad usum apte et ad incolunitatis custodiā; nat II 145.

incommode, unbequem, unglücklich: cum illo (Scipione) quidem actum optime est, mecum incommodius; Lael 15. qui incommodissime navigassimus; A V 9, 1. ut nihil esset incommode; A VI 9, 1.

incommoditas, Unannehmlichkeit: in ista incommoditate alienati illius animi et offensi illud inest tamen commodi, quod . . ; A I 17, 7.

incommodo, lästig sein, Beijahrde verurteilen: cum ipsi nihil alteri scientes incommodarint; Quint 51. quod animi ipsa scientia, etiamsi incommodatura sit, gaudent; fin V 50.

incommodum, Unbequemlichkeit, Unannehmlichkeit, Radteil, Schaden, Unglüd: I. quod (incommodum) acciderit; inv II 26. quae vita aut incommoda sunt in aliquo iudice; de or II 305. incommoda et commoda communia esse voluerunt, paria noluerunt; fin III 69. ut stulti nec vitare videntia (incommoda) possint nec ferre praesentia; nat I 23. — II. 1. reiciendi, de minuendi devitandive incommodi causa; inv II 18. fero: f. I. veniunt. qui locus est talis, ut plus habeat adiumenti quam incommodi; de or II 102. quid ego Ostiene incommodum querar? imp Pomp 33. reicio: f. diminuo. vito: f. I. veniunt. — 2. multos ex his incommidis pecunia se liberasse; Ver V 23. — III. si ego illos meorum laborum atque incommodorum participes esse nolui; prov 44. — IV. 1. alqd: f. II. 1. habeo.. omnium horum viatorum atque incommodorum una cautio est atque una provisio; Lael 78. — 2. cum hoc unum his tot incommidis remedium esse arbitrarer; div Caec 9. — V. 1. adfectum illum quibusdam incommodis

et detrimentis meminerant; Deiot 8. nostro incommode detimentoque doleamus; Bru 4. nemo maeret suo incommodo; Tusc 1. 30. sum Satz: te commoveri incommodo valetudinis tuae nolo; A VII 7. 3. — 2. in tantis aratorum incommodis; Ver III 109.

incommodus, unbequem, lästig, ungewöhnlich, ungünstig: aliquid triste, novum, horribile [statim] non incommode est inicere; inv I 25. exsulem esse (me) non incommodiore loco, quam si ..; ep VII 3. 5. onus esse grave et incommode indicare; Ver I 22. facilem et liberalem patrem incommode esse amanti filio; nat III 73. me incommoda valetudo tenebat Brundisii; A V 8. 1.

incommutabilis, unveränderlich: non posse hunc incommutablem rei publicae conservari statum; rep II 57.

incomptus, funftlos, schlicht, unbeschnitten: quamquam tua illa horridula mili atque incompta visa sunt; A II 1. 1. cuius artem cum indotatum esse et incomptam || incomitatam || videres; de or I 234. haec subtilis oratio etiam incompta delectat; orat 78. quem incomptis unguibus disperant; Ac fr 20 (3. 22).

inconciinus, ungeschickt: qui in aliquo genere aut inconciinus aut multus est; de or II 17.

incondite, regellos, funftlos, plump: quos (versus) dicam, ut potero, incondite fortasse; of III 82. fabulas fictas etiam non numquam incondite; rep II 19. quod ille rudis incondite fundit; de or III 175. si (graves sententiae) incondite positis || inconditis || verbis efferuntur; orat 150.

inconditus, regellos, plump: A. eodem tempore C. L. Caepasii fratres fuerunt oppidano quodam et incondito genere dicendi; Bru 242. incredibile est, quam sit omne ius civile praeter hoc nostrum inconditum ac paene ridiculum; de or I 197. — B. si aliquius inconditi adripias dissipatam aliquam sententiam; orat 233.

inconsiderantia, Unbesonnenheit: cuius (Milonis) in hoc uno inconsiderantiam sustinebo, ut potero; Q fr III 9. 2.

inconsiderate, unüberlegt, unbesonnen: ut ne quid temere ac fortuito, inconsiderate neglegenterque agamus; of I 103. nihil potest dici inconsideratus; Ac II 132. nos multa inconsiderata ac temere dicimus; Tim 21. libri Latini scripti inconsiderata; div I 6.

inconsideratus, unüberlegt, unbesonnen: A. o cupiditate inconsideratam! Quinct 80. illa temeraria atque inconsiderata et plerumque peccatorum laudatrix, fama popularis; Tusc III 4. — B. satis inconsiderati fuit, ne dicam audacis, rem ullam ex illis attingere; Phil XIII 12.

inconstans, unbeständig, veränderlich, nicht folgerichtig: A. si ego sum inconstans ac levius; Sulla 10. inconstans (genus argumentationis) est, quod ab eodem de eadem re diverse dicitur; inv I 93. quae (ratio) tibi videtur: inconstans; fin V 95. — B. neque esse inconstantis puto sententiam; Balb 61.

inconstanter, unregelmäßig, ohne Grundlage, nicht folgerichtig: haec dicuntur inconstans; fin II 88. iactantibus se opinionibus inconstanter et turbide; Tusc IV 24. si inconstanter nomen suum misit in hoc iudicium; Flac 5 (3. 38).

inconstancia, Unbeständigkeit, Veränderlichkeit: I. 1. quae inconstancia deorum est, ut primis minentur extis, bene promittant secundis? div II 38. — 2. nemo doctus umquam mutationem consilii inconstiam dixit esse; A XVI 7. 3. — II. 1. quae tantam inconstiam rerum iudicatarum ferre potuisse? Cluent 61. — 2. quoniam omne peccatum imbecillitatis et inconstans est; fin IV 77. — 3. quos ab inconstancia gravitas deterret; dom 4. quae (opiniones) in maxima inconstancia veritatis

ignoratione versantur; nat I 43. — III. quid est inconstans, levitate, mobilitate turpis? Phil VII 9.

inconsulte, unüberlegt: ea qui consideret quam inconsulte ac temere dicantur; nat I 43. multi patrimonia effuderunt inconsulte largiendo; of II 54

inconsultus, unüberlegt: homo inconsultus et temerarius; Deiot 16. inconsultam rationem sive, ut gravissimo verbo utar, temeritatem; Rab Post 2.

incontentus, umgespannt: aequo contingit omnibus fidibus, ut incontentae sint, illud non continuo, ut aequo incontentae; fin IV 75.

incontinenter, unenthaltsam: nihil iniuste, nihil libidinose, nihil incontinenter esse faciendum; of III 37.

incontinentia, Ungeügsamkeit: multa de incontinentia intemperantia disserruit; Cael 25.

incorrupte, unverfälscht: ipsa natura incorrupte atque integre indicante; fin I 30.

incorruptus, unverdorben, unverfälscht, rein, aufrichtig, unbefleckt, unbeflecklich: qui (animus) si permanet incorruptus suique similis; Tusc I 43. facilis mulieres incorruptam antiquitatem conservant, quod ..; de or III 45. incorrupta quaedam Latini sermonis integritas; Bru 132. sed fuerint incorruptae litterae domi; Flac 21. ut eos (deos) semper pura, integra, incorrupta et mente et voce veneremur; nat II 71. sucus ille et sanguis incorruptus; Bru 36. qui incorrupta sanitate sunt; opt gen 8. ille incorruptum (servum) audire noluit, tu corrupisti; Deiot 31. sucus: f. sanguis. oratio philosophorum (est) virgo incorrupta quodam modo; orat 64. vox: f. mens.

increbresco, sich verbreiten, zunehmen: cum hoc nescio quo modo apud eos increbruisset, me in causis maioribus solere versari; de or I 82. quae (consuetudo) increbuit || increbruit ||; Phil XIV 12. nunc apud oratores iam ipse numerus increbruit; orat 66. quoniam non nullorum sermo iam increbruit, se dicere ..; opt gen 11. ventus increbrescit; ep VII 20. 3.

incredibilis, unglaublich, außerordentlich: A. incredibile dictu est, quam multi Graeci de harum valvarum pulchritudine scriptum reliquerint; Ver II 124. nihil est tam incredibile, quod non dicendo fiat probabile; par 3. quod singularem et prope incredibilem patris Marcillii fidem, abstinentiam modestiamque cognovi; ep XIII 54. ardeo incredibili quodam amore patriae; prov 23. iste quamquam est incredibili importunitate et audacia; Ver II 74. cernes incredibili cursus maritimos celeritate; nat II 161. crimen incredibile configunt; Sex Rose 30. o delirationem incredibilem! div II 90. accepi magnum atque incredibile dolorem; dom 97. fides: f. abstinentia. incredibilis fuit ac singularis furor; Sulla 75. importunitas: f. audacia. est fons incredibili magnitudine; Ver IV 118. modestia: f. abstinentia. incredibilis me rerum traxit ordo; fin III 74. quae (res) rem credibilem aut incredibilem facere possunt; inv II 42. o mulieris scelus incredibile! Cluent 15. ut incredibilis quaedam et divina virtus exsisteret; rep III 4. Antonii incredibilis quaedam et prope singularis et divina vis ingenii videtur; de or I 172. — B. incredibile dicam, sed ita clarum, ut ..; Ver IV 57.

incredibiliter, unglaublich, außerordentlich: || ex || augurum praedictis multa incredibiliter vera cecidisse; leg II 33. mehercule tuis incredibiliter studiis erga me munneribusque delector; ep III 9. 3. incredibiliter pertinuit; A VIII 7. 1. quae incredibiliter tollimus; part or 17.

incrementum, Zuwachs, Wachstum: negat summo bono ad ferre incrementum diem; fin II 88. quid ego vitium ortus, status, incrementa commemorem? Cato 52.

increpo, faulen, verfaulnen, sich regen, ausſchelten, fädeln: I. quicquid increpauerit, Catilinam timeri; Catil I 18. qui (discus) simul ut increpuit; de or II 21. simul atque increpuit suspicio tumultus; Muren 22. — II. qui C. Caesarem saepe increpuit, saepe accusavit; Sest 132. orationem converti in increpandam Caepionis fugam; de or II 199. cum illius in me perfidiam increparet; Q fr II 3. 3.

incubo, bewachen, hüten: qui illi pecuniae spe iam atque animo incubaret; Cluent 72.

inculco, einſchalten, einmünden, aufdrängen, einprägen, einschärfen: I. inculcarisne, ut C. Pisone nominaret? Vatin 26. — II. qui (Graeci) se inculcat auribus nostris; de or II 19. quod tradatur vel etiam inculcetur; de or I 127. (orator) inculcabit leviora; orat 50. quod erat illi (Quinto fratri) non nullorum artificis inculcatum; A I 17, 2. ἀρχέντων ipsum crebris locis inculcatum et refectum; A XVI 3, 1. inculcamus minus usitatos versus; orat 189.

inculte, einfach, funftlos, ohne Feinheit: qui horride inculte dicat; orat 28. D. Brutus dicere non inculte solebat; Bru 107. vixit inculte atque horride; Quintet 59.

incultus, unbefannt, ungepflegt, einfach, ungebildet: (Q. Aelius Tubero) ut vita sic oratione durus, incultus, horridus; Bru 117. erat ager inculus; Q. Rose 33. corpore inculto et horrido; agr II 13. seremus aliquid tamquam in culto et derelicto solo; Bru 16. Cotta quasi inculta et silvestri via ad eandem laudem pervenerat; Bru 259. vita inculta et deserta ab amicis; Lael 55.

incumbo, fidig hinneigen, stürzen, befleißigen, anstrengen: qui in gladium incubuerat; inv II 154. in id studium, in quo estis, incumbite; de or I 34. ut in rem publicam omni cogitatione curaque inumberes; ep X 1, 2. incumbere in eam curam et cogitationem; ep X 3, 3. incumbere toto pectore ad laudem; ep X 10, 2. incumbere, ut belli extrema pericias; ep X 19, 2. cuius (Caesaris) in cupiditatem auctore incubui; A V 13, 3. tota mente incumbere in hanc curam; A XVI 10, 2. eodem incumbunt municipia, coloniae, encta Italia; Phil VI 18. cum hi mores tantum iam ad nimiam lenitatem || levitatem || et ad ambitionem incubuerint; Q fr I 1, 11. municipia: f. coloniae. tantum impelli iudicem primo leviter (operebit), ut iam inclinato reliqua incumbat oratio; de or II 324.

incunabula, Wiege, Ursprung: 1. quod hominum in iis locis vestigia ac prope incunabula reperiuntur deorum; Ver IV 107. — 2. non alienum fuit de oratoris quasi incunabulis dicere; orat 42. »ad incunabula nostra pergam«; fr H IX 4. quae (proscriptio) ad infantium puerorum incunabula pertinet; Sex Rose 153. repeatam non ab incunabulis nostrae veteris puerilisque doctrinae quendam ordinem praceptorum; de or I 23.

incuria, Nachlässigkeit, Vernachlässigung: I. quo etiam magis vituperanda est rei maxime necessariae tanta incuria; Lael 86. — II. milites incuria, fame, morbo consumpti; prov 5.

incurro, anrennen, hineingeraten, verfallen, anstoßen, angrenzen, eintreten, kommen: in memoriam notam et aequalem incurro; Bru 244. incurristi amens in columnas; Scaur 45. ne in nostra tempora incurrens offendere quempiam; Q fr III 5, 2. in oculos incurribus iis, quos aequo animo videre non possum; A XII 21, 5. qui (agri) in publicum Campanum incurribant; agr II 82. ut in tanta libertate canes etiam et equi, aselli denique liberi sic incurvant, ut iis de via decedendum sit; rep I 67. incurrit huic definitio; inv II 72. equi: f. aselli. incurrit haec nostra laurus non solum in oculos, sed etiam in voculas malevolorum; ep II 16, 2. tua ληψις quem in diem incurrat, nescio; A VII 7, 3. nec ullam esse disputationem,

in qua non aliquis locus incurrat; Top 79. quando illa (luna) incurrat in umbram terrae; div II 17. etsi incurunt tempora et personae; de or II 139. etiam incurrit alia quaedam in testibus et in quaestionibus ratio; part or 51. tempora: f. personae.

incurso, Einfall, Andrang: I. quem numquam incursions hostium loco movere potuerunt; Rabir 36. — II. cum (deus) pulsetur agiteturque atomorum incursione sempiterna; nat I 114.

incurso, eindringen, übergehen: incursat in te dolor meus; A XII 41, 2.

incursus, Ansturm, Angriff: I. incursus et impetus non valebit; Caecin 46. — II. ceterorum tela atque incursum refugit; Caecin 23.

incurvo, främmen: bacillum inflexum et incurvatum de industria; fin II 33.

incurvus, frumm, gebüfft: incurvum et leviter a summo inflexum bacillum || [inc. . . . bacillum] ||; div I 30. statua senilis incurva; Ver II 87.

incus, Amboss: I. iis adsidis uno opere eandem incudem diem noctemque tundentibus; de or II 162. — II. quas (formas) vos effici posse sine follibus et incudibus non putatis; nat I 54.

incusatio, Beschuldigung: quorum (locorum communium) partim habent vitiorum et peccatorum acrem quandam cum amplificatione incusationem aut querelam; de or III 106.

incurio, einſlößen: quibus temporibus (di) terorem incurrant rationis expertibus; Tim 37. timor incurritur aut ex ipsorum periculis aut ex communib; de or II 209.

indagatio, Erforschung: indagatio ipsa rerum cum maximarum, tum etiam occultissimarum habet oblectationem; Ac II 127. inde est indagatio nata initiorum et tamquam seminum; Tusc V 69.

indagatrix, Erforscherin: o virtutis (philosophia) indagatrix expultrix vitiorum! Tusc V 5.

indago, außpüren, entdeden, erforschen: I. ad indagandum canem esse natum; fin II 40. — II. 1. de: f. III. alqd. — . quid cuique opus esset, indagare et odorari solebat; Ver II 135. — III. tu quicquid indagaris de re publica; A II 4, 4. ea velim omnibus vestigiis indagata ad me adferas; A II 7, 2. quod inusitatas vias indagemus; orat 11.

inde, von da, von dort, darauf: I. cum inde decessisset; dom 52. inde deiectus es? Caecin 65. quicquid inde hauias; Caecin 78. inde ordinandum est; fin V 83. pendo: f. II. inde Sardiniam cum classe venit; imp Pomp 34. — II. altera est nexa cum superiore et inde apta || apteque, al. || pendens; fr F V 52. — III. inde ad urhem cursus; Phil XIII 19. qui vero inde reditus Romam! Phil II 108. — IV. cuius cum patre magna mihi fuit amicitia iam inde a quaestura mea Siciliensi; ep XIII 38. hominem mei sane studiosum iam inde a Pontiano; A XII 44, 2. — V. deinceps inde multae (causae); Bru 312. post in Africam, inde ad consulatum; Ac II 1.

indecore, unschicklich: ut ea si non decor, at quam minime indecor facere possimus; of I 114.

indecorus, unpassend, unschicklich: A. iniusta, ut turpia, sic indecora (sunt); of I 94. — B. a. sicut εἰν τοῖς ἐργασίαις alienantur || alienant, al. || immunda, insulsae, indecorae, sic . . . ; A IX 10, 2. — b. illud indecorum, quod quale sit ex decoro debet intellegi, hic quoque apparel, cum . . . orat 82.

indefinitus, unbestimmt: habet ipsa incertam et indefinitam || certam et definitam || viam; fr F V 70.

indennatus, nicht verurteilt: A. ut, quam damnatis crucem servis fixeras, hanc indemnatis civibus Romanis reservares; Ver V 12. quo suppicio dominos indemnatos adficiebat; Ver V 18. —

B. I. potest igitur damnati poenam sustinere indemnatus? dom 77. — II. quem indemnatorum necis principem fuisse dixeras; dom 21.

index, Angeber, Spion, Verräter, Verfünfer, Zeigefinger, Titel, Aufschrift, Verzeichnis: I, 1. haec omnia indices detulerunt; Catil IV 5. Pollex praesto fuit, sed plane pollex, non index; A XIII 46, 1. — 2. hic est legis index; Phil I 20. — II, 1. ex qua (membranula) indices fiant, quos vos Graeci, ut opinor, οὐλόβούς appellatis; A IV 4, a, 1. in illo indice corrumpendo; Cluent 25. velim dari mihi iubeas indicem tragicorum; fr F V 48. facio: f. appello. parantur orationibus indices gloriosi; A IV 15, 9. medicum indicem subornavit; Deiot 17. — 2. qui indici praemium decerit; Catil IV 10. — III, 1. in philosophos vestros si quando incidi, deceptus indicibus librorum; de or II 61. — 2. a. d. III Idus Febr. Sestius ab indice Cn. Nerio Pupinia de ambitu est postulatus; Q fr II 3, 5.

indicium, Angabe, Anzeige, Erlaubnis zur Anzeige, zur Aussage, Anzeigelohn, Anzeichen, Beweis: I. quae solent esse indicia et vestigia veneni; Cluent 30. — II, 1. tu periculorum indicia ad me attulisti; Flac 102. si tibi indicium postulas dari; div Caec 34. sese testificationes, indicia deferre; Bru 277. quae (animi partes) quo sunt excelsiores, eo dant clariora indicia naturae; fin V 48. ut indicia facti aut effugere aut occultare non posset; part or 115. cum illa indicia communis exitii indagavi, patefeci, protuli, extinxiri; Milo 103. impetro: f. postulo. occulto: f. effugio. patefacio, profero: f. extinguo. reus erat apud Crassum Divitem Vettius de vi et, cum esset damnatus, erat indicium postulaturus. quod si impetrasset, iudicia fore videbantur; A II 24, 4. quae vetustas tollet sceleris indicia latrociniique vestigia? Phil XII 12. — 2. quae domus erat ipsa indicio crudelissimi tui dominatus; dom 110. — III. qui indicii partem acceperit; Sex Rosc 107. — IV, 1. quo facilius comprehendetur res eius indicio; Cluent 47. terra continens adventus hostium multis indicis denuntiat; rep II 6. quae res pertenui nobis argumento indicioque patetfacta est; Ver pr 17. — 2. cum aliquo insigni indicio meae erga te benivolentiae; ep VII 6, 1.

indico, angeben, anzeigen, befannit machen, offenbaren, verraten, taxieren: I. quod non indicasti, gratias ago; Phil II 34. ut epularum sollemnium fides ac tibiae Saliorumque versus indicant; de or III 197. — II, 1. quis tibi de epistulis istis indicavit? Flac 92. — 2. dicendi genus quod fuerit in utroque, orationes utriusque etiam posteris nostris indicabant; Bru 324. — 3. sentorum multitudine reprehendi posse indicabatur; Milo 64. — 4. provideat, ne sermo vitium indicet inesse in moribus; of I 134. — III. iam me vobis, indices, indicabo; Arch 28. quo (tempore) coniuratio indicabatur; div II 47. ut sibi fundus, cuius emptor erat, semel indicaretur; of III 62. quod antea tel calumniatus sum, indicabo malitiam meam; ep IX 7, 1. quae (verba) indicant voluntatem; Caecin 53.

indico, anfangen, anfündigen: I. nihil me clamor iste commovet, cum indicat esse quosdam cives imperitos, sed non multos; Rabir 18. — II. miror, cur philosophiae prope bellum indexeris; de or II 155. funus te indixisse rei publicae; dom 42. tanto mercatu praetoris indictio; Ver II 133.

indictus, unverhört, ohne Verteidigung: hominem innocentem indicta causa condemnat; Ver II 75.

indidem, ebendaher: refundunt eadem et rursum trahunt indidem; nat II 118. unde simile duci potest, indidem verbum unum, quod similitudinem continet, tralatum lumen adferet orationi; de or III 161.

indifferens, gleichgültig: quod illi ἀδιάφορον

dicunt, id mihi ita occurrit, ut indifferens dicerem; fin III 53.

indigentia, Hülfesbedürftigkeit, Ungenügsamkeit: I. ut indigentia (sit) libido inexplebilis; Tusc IV 21. — II. quam (amicitiam) ex inopia atque indigentia natam volunt; Lael 29.

indigeo, bedürfen, brauchen, ermangeln: I. ant opera benigne fit indigentibus aut pecunia; of II 50. saepe idoneis hominibus indigentibus de re familiari impertiendum; of II 54. — II. Africanus indiens mei? minime hercule! ac ne ego quidem illius; Lael 30. est adsumptio quaedam, quae approbationis non indiget; inv I 65. quae commendationis meae pro tuo in nos amore non indigent; A X 8, 9. indigeo tui consili; A XII 35. quae (miseriae) ad consolandum maioris ingenii et ad ferendum singularis virtutis indigent; ep VI 4, 2. (eae rationes) multorum verborum indigent; inv I 9. virtutis: ingenii. — III. commisi, ut me vivo careres, vivo me aliis indigeres; Q fr I 3, 2. est quaedam propositio, quae non indiget approbatione; inv I 63. ne vivus quidem bono caret, si eo non indiget; Tusc I 88. qui civilem scientiam eloquentia non putant indigere; inv I 6.

indignatio, Unwillke, Entrüstung, Erregung des Unwillens: I. quibus ex omnibus acriter excitata indignatio summum in eum, qui violarit horum aliquid, odium commovere poterit; inv I 103. indignatio est oratio, per quam conficitur, ut in aliquem hominem magnum odium aut in rem gravis offensio concitetur; inv I 100. ex iis rebus, quae personis aut quae negotiis sunt attributae, quaevis amplifications et indignationes nasci possunt; inv I 100. — II, 1. excito: f. I commovet. quorum ex auctoritate indignatio sumitur; inv I 101. posse omnibus ex locis iis, quos in confirmationis praecepsit || confirmandi praceptione, al. || posuimus, tractari indignationem; inv I 100. — 2. quae separatim de indignatione praecipi possunt; inv I 100. — III. pars locorum communum per indignationem aut per conquestionem inducitur; inv II 48.

indigne, unwürdig, schmachvoll, unwillig: cum ille vir eriperetur indignissime bonis omnibus; Cael 59. ut acerce indigne moreretur; Cluent 42. (Horatius) indigne passus virginem occidit; inv II 78.

indignitas, Unwürdigkeit, Nichtswürdigkeit, Entrüstung: I. si quid adfert praeterea hominis aut dignitas aut indignitas; de or II 138. tacita esse poterit indignitas nostra? A X 8, 3. versatur mihi ante oculos indignitas calamitatis; Ver V 123. — II. cum omnem adeundi et conveniendi illius (Caesaris) indignitatem et molestiam pertulisset; ep VI 14, 2. — III. ne qua ex tua summa indignitate labes illius dignitati aspersa videatur; Vatin 15. nosti oculorum in hominum insolentium indignitate fastidium; ep II 16, 2. quorum nemo propter indignitatem repudiatus est; div Caec 63.

indignor, unwillig sein, fidig entrüsten: I, 1. nimium cito ait me indignari de tabulis; Q Rosc 5. — 2. locus communis erit defensoris, per quem indignabitur accusatorem verba commutare conari; inv II 56. — II. ea, quae indignentur adversarii, tibi quoque indigna videri; inv I 24. facti indignandi causa; inv II 56.

indignus, unwürdig, unschicklich, schmachvoll, empörend, unverdient: A. (C. Laelium) indignum esse suis maioribus; de or II 286. quid hoc indignus? Ver III 200. nihil homine indignus; Tusc II 46. cum ii ipsi hoc turpe et me indignum putarent; ep IX 6, 4. cum caedes indignissimae maximaque factae sint; Sex Rosc 11. indigna homine dubitatio! Lael 67. indignum facinus esse ea poena adficere reum; inv II 58. Gellius, homo et fratre indignus et ordine equestri; Sest 110. in

morte misera atque indigna nauarchorum; Ver V 172. res indigna videbatur omnibus; Ver IV 78. — B, a. ne dominarentur indigni; Phil VIII 7. — b. etiam si nobis indigna audiamus; of I 137.

indiligenter, unachtam, nachlässig: non diligenter expositum est; inv II 11. quamquam nihil ab eo arbitror neque diligenter neque liberaliter; A XVI 3, 2.

indiligentia, Mangel an Sorgfalt: esse a me raro litterarum missarum diligentiam reprehensam; Q fr I 2, 7.

indiserte, unberedt: orationem meam conlaudavit non mehercule indiserte Vetus Antistius; Q fr II 1, 3.

indisertus, unberedt, mortarm: T. Annium Luscum non indisertum dicunt fuisse; Bru 79. malim equidem indisertam prudentiam quam stultitiam loquacem; de or III 112.

indissolubilis, unauflöslich: quoniam estis orti, immortales esse et indissolubiles non potestis; Tim 40.

indissolutus, unauflöslich: quorum operum ego parens effectorque sum, haec sunt indissoluta me invito; Tim 40.

individuus, unteilbar, untrennbar, neutr. Atom: A. nullum est eorum (animalium) individuum; nat III 29. corpora quaedam solida atque individua vi et gravitate ferantur, alterum e regione moveatur, alterum declinet; fat 18. — II, 1. ipsis individui hanc esse naturam, ut pondere et gravitate moveatur, eamque ipsam esse causam, cur ita feratur; fat 25. f. I. — 2. concedam ex individuis constare omnia; nat I 67. — III. natura; f. II, 1.

indo, anziehen: quidam iudicatus est parentem occidisse et || ei || statim ligneae soleae in pedes inditae || inductae || sunt; inv II 149.

indocilis, ungelehrig, unlehrläbav: quia nimis indociles quidam tardique sunt; nat I 12. ingenii magnitudo non desideravit indocilem usus disciplinam; Ac II 2.

indoete, ungebildet: non indoete solum, verum etiam impie faciat, si deos esse neget; nat II 44.

inductus, ungelehr, ungebildet, ungelehrt: „indoctus“ dicimus brevi prima littera, „insanus“ producta; orat 159. — A. ut auriga indoctus e curru trahitur; rep II 68. quodsi indocta consuetud tam est artifex suavitatis; orat 161. hominum esse duo genera, alterum indoctum et agreste, alterum humanum et politum; part or 90. qui (rabulae) et plane indocti et inurbani fuerunt; Bru 180. — B, I. quae nec indocti intellegere possent nec docti legere enrarent; Ac I 4. — II. valebis apud indectum eruditus; Piso 59.

indolentia, Schmerzlosigkeit, Unempfindlichkeit gegen den Schmerz: I. num propterea idem voluptas est, quod, ut ita dicam, indolentia? fin II 11. — II. indolentiam honestati Peripateticus Diodorus adiunxit; Tusc V 85. — III. qui res expetendas vel voluptate vel indolentia metuntur; of III 12.

indoles, Anlage, Talent: I. quod in vobis egregiam quandam ac praecaram indolem ad dicendum esse cognovi; de or I 131. ad virtutem maior indoles (videtur esse); orat 41. — II, 1. virtute, labore, industria tueretur summi viri indolem; rep V 9. — 2. si qui hac indole virtutis ac continetiae fuit; Cael 39. — III. adolescentibus bona indole praeditis; Cato 26. — IV. ab hac etiam indole iam illa matura: uxor generi . . ; orat 107.

indolesco, sich betrüben: quis (miles fuit), qui non indoluerit tam sero se, quam nequam hominem secutus esset, cognoscere? Phil II 61.

indoloria, Schmerzlosigkeit: indoloriam; fr K 10.

indomitus, ungebändigt, wild: indomitas cupiditates atque effrenatas habebat; Ver I 62. insanos atque indomitos impetus vulgi; rep I 9. ex hoc populo indomito vel potius immani; rep I 68.

indormio, schlafen, verschlafen: I. quoniam in isto homine colendo tam indormivi diu; Q fr II 13, 2. — II. quae (faces) excident tantae causae indormientem; Phil II 30. si indormierimus huic temporis; Phil III 34.

indotatus, unausgestattet, arm: cuius (Scævolae) artem cum indotatum esse et incomptam || incomitatam || videres, verborum eam dote locupletasti et ornasti; de or I 234.

indotiae f. **indutiae**.

induco, anziehen, anbringen, anhängen, einführen, vorbringen, veranlassen, verleiten, ausstreichen, aufheben: I. induxit (natura) in ea quae inerant, tamquam elementa virtutis; fin V 59. — II. quo modo [a nobis] uterque inductus est; de or III 16. ad misericordiam inducit, ad pudendum, ad pigendum; Bru 188. qui hoc primus in nostros mores induxit; de or II 121. ut agros a vobis met ipsis emptos, quanti velletis, populo Romano induceretis; agr II 98. si ire in exsiliū animum induxeris; Catil I 22. conjecturam induci ab accusatore oportebit; inv II 99. inducendi senatus consulti maturitas nondum est; A I 20, 4. eos (homines) in unam quamque rem inducens utilem atque honestam; inv I 2. ut imperitos posses in errorem inducere; Bru 293. hic illa magna cum gravitate inducetur indignatio; inv II 36. ut induceretur locatio, postulaverunt; A I 17, 9. ille locus inductus a me est divinitus; A I 16, 9. haec pactio prolatā a Memmio est nominibus inductis; A IV 17, 2. etsi nomina iam facta sunt; sed vel induci vel mutari possunt; A XIII 14, 1 (2). a me gladiatorum par nobilissimum inducitur; opt gen 17. quem ad modum (pecuniam) in rationem inducerent; Ver I 106. puer me hic sermo inducitur; A XIII 19, 4. cum vix manicata tunica in lacertos induceres; fr A XIII 24. — III. ita ut facerem, et orationibus inducebar tuis et versibus; leg II 2. — IV. ab Epicuro sapiens semper beatus inducitur; fin I 62. testes sunt rationes civitatum, in quibus, quantum quaeque voluit, legatis tuis datum induxit; ep III 10, 6. quasi ipsos induxi loquentes; Lael 3.

inductio, Einführung, Verleitung, Beweisführung, Vorfaß, Entschluß: I. inductio est oratio, quae rebus non dubiis captat adsensiones eius, quicum instituta est; inv I 51. ne intellegat || non intellegat ||, quo spectent illae primae inductiones et ad quem sint exitum per venturae; inv I 53. tantum animi inductio apud me valet; ep I 8, 2. erroris inductio; de or III 205. — II, 1. haec ex pluribus perveniens, quo vult, appellatur inductio, quae Graece ἐπαγόρη nominatur; Top 42. cuius confirmandi causa fiet inductio; inv I 53. personarum fieta inductio vel gravissimum lumen augendi; de or III 205. — 2. alia utendum (est) inductione; inv I 54. — 3. est positum in quadam inductione animi et voluntate; Q fr I 1, 32. — III, 1. nos aquarum inductionibus terris fecunditatem damus; nat II 152. dolor animi inductione languescat; Tusc II 31. — 2. argumentatio, quae per inductionem tractatur; inv I 82.

inductus, Antrieb: optio vobis datur, utrum velitis casu illo itinere Varenum usum esse an huius persuasu et inductu; fr A II 14.

indulgenter, nachsichtig, bereitwillig: si etiam bestiae multa faciunt indulgenter; fin II 109. ne nimis indulgenter et ut cum gravitate potius loquar; A IX 9, 2.

indulgentia, Nachsicht, Güte, Bärtschheit: I. 1. non cognosco tuam in me indulgentiam; A XII 22, 1. si meam in illum indulgentiam laudare vere solebatis; Sest 8. — 2. ut in alterius dolore vel pietati vel indulgentiae vestrae serviatis; Cael 79. — 3. qua nos in liberos nostros indulgentia esse debemus? de or II 168. — II. qui simili sensu atque indulgentia filiarum commovemini; Ver I 112. omnes inter se naturali quadam indulgentia contineri; leg I 35.

indulgeo, nachsichtig sein, nachgeben, ergeben sein, förgen: sibi indulgentes; leg I 39. indulge valetudini tuae; ep XVI 18, 1. consuetudini auribus indulgenti libenter obsequor; orat 157. ipsa sibi imbecillitas indulget; Tusc IV 42. quo est ipsum nomen amantium indulgentiusque maternum; Cluent 12. (obsequium) peccatis indulgens; Lael 89. indulsus illi (filio) quidem suus pater semper; A X 11, 3.

induo, anziehen, ansegen, bekleiden, einhüllen, annehmen, eingehen, sich verwiefeln: hic videte in quot se laqueos induerit; Ver II 102. videte, ut, dum expedire sese vult, induat; Ver II 106. cur vos induitis in eas captiones, quas numquam explicetis? div II 41. duabus quasi nos a natura induitos esse personis; of I 107. quem (anulum Gyges) induit; of III 38. beluae forma hominum induitae; Sulla 76. habes somnum imaginem mortis eamque cotidie induit; Tusc I 92. cui (Herculi) cum Deianira sanguine Centauri tinctam tunicam induisset; Tusc II 20.

industria, Tätigkeit, Fleiß, Regsamkeit, Betriebsamkeit: I. quorum (adulescentium) in re publica late patere poterit industria; div II 5. quoad eum industria cum innocentia prosecuta est; Cluent 111. — II. 1. Vibullii virtutem industriamque libenter agnovi; A VIII 11, B, 1. homines, quorum cognita virtus, industria, felicitas in re militari sit; Font 42. ne desideres aut industriam meam aut diligentiam; A XV 13, 3. qui in scribendo tantum industriae ponam; ep III 9, 3. — 2. neque nos neque alios industriae nostrae paenitebit; inv II 9. — 3. ob-sisto: i. IV, 1. fieri. — 4. quod ab industria plebem ad desidiam a vocari putabant; Sest 103. in vestro ingenio et industria mihi plurimum et suavitatis et dignitatis constitutum puto; ep XV 14, 6. quae (benignitas) conset || constat || ex opera et industria; of II 54. (Hortensius) revocare se ad industriam coepit; Bru 323. — III. alqd: j. II, 1. pono. omne curriculum industriae nostrae in foro elaboratum est; Phil VII 7. erant etiam industriae quidam stimuli ac laboris; Cael 12. — IV. 1. si non fortuna, sed industria factum videbitur aut si industriae fortuna obstituisse; inv II 112. dilectus habitus in Macedonia est summo Q. Hortensii studio et industria; Phil X 13. quod virtute industriae perfecisti; Muren 16. qui (Demosthenes) dolere se aiebat, si quando opificum antelucana victus esset industria; Tusc IV 44. — 2. ut neque verbum ita traiciat, ut id de industria factum intellegatur; orat 231. cum praemia mihi tanta pro hac industria sint data; Muren 8.

industrius, tätig, fleißig: A. M. Eppium, vigilanter hominem et industrium; A VIII 11, B, 1. (Dionysium fuisse) in rebus gerundis virum acrem et industrium; Tusc V 57. — B. opponuntur labores, leve sane impedimentum vigilanti et industrio; rep I 4.

indutiae (indotiae) Waffenstillstand: I. cum triginta dierum essent cum hoste indutiae factae; of I 33. quod dierum essent pactae, non noctium indutiae; of I 33. — II. »foederum indotiarum ratorum || †oratorum || fetiales iudices sunt«; leg II 21.

inedia, Hunger, Fasten: I. aniculae saepe inediam biduum aut triduum ferunt; Tusc II 40. — II. 1. inedia et purgationibus et vi ipsius morbi consumptus es; ep XVI 10, 1. fessum inedia

fluctibusque; Plane 26. a vita quidam per inediam discedens; Tusc I 84.

inelegans, geschräglos, unſchön: inerat orationis non inelegans copia; Bru 282. physica ratio non inelegans inclusa est in impias fabulas; nat II 64.

ineleganter, geschräglos, unrichtig: divisit ineleganter; fin II 26. historia non ineleganter scripta; Bru 101.

inenodabilis, unerfährbar: cur Epicurus uno tempore suscipiat res duas inenodabiles; fat 18.

ineo, betreten, hineingehen, anstellen, beginnen, anfangen: I. ineunte ad ulescentia; of I 117. ab ineunte eius (P. Crassi) aetate; ep XIII 16, 1. ineunte vere; imp Pomp 35. — II. ut magnum et difficile certamen iniens; fin IV 31. propter necessitatem vitae initam esse cum hominibus communitatem et societatem; of I 158. nisi de mea pernicie consilia inirentur; A III 10, 2. convivia cum patre non inibat; Sex Rose 52. iamiam a bonis omnibus summam ineat gratiam; A VII 9, 3. iam cum magistratum inieris et in contionem ascenderis; fin II 74. ut ineas rationem, quem ad modum ea mulier Romam perducatur; ep XIII 28, 2. societatem: s. communitatem. quod ante initum tribunatum veni; A XI 9, 1. sapiens ille, qui inire viam doceret; Muren 26.

inepte, töricht, läppisch: qui nec inepte dicunt nec odiose nec putide; Bru 284. nisi inepte fieret; de or I 112. inepte, quisquis Miner- vanum docet; Ac I 18.

ineptiae, Torheiten, Pößen: I. omnium ineptiarum, quae sunt innumerabiles, hand sciam an nulla sit maior, quam . . ; de or II 18. — II. 1. ne has meas ineptias efferatis; de or I 111. pellantur istae ineptiae paene aniles, ante tempus mori miserum esse; Tusc I 93. — 2. quid ad istas ineptias abis? Sex Rose 47. — III. isdem ineptiis fucata sunt illa omnia; Muren 26.

ineptus, töricht, albern, ungereimt: A. quem nos „ineptum“ vocamus, is mihi videtur ab hoc nomen habere ductum, quod „non“ sit „aptus“; de or II 17. qui in aliquo genere aut inconcinnus aut multus est, is ineptus esse dicitur; de or II 17. si tibi videntur, qui temporis, qui loci, qui hominum rationem non habent, inepti; de or II 20. quod nihil habeat insolens aut ineptum; orat 29. nisi forte inepti fabulis ducimus; Cluent 171. ineptum sane negotium et Graeculum; Tusc I 86. tantum ingenium in tam leves, ne dicam in tam ineptas sententias incidisse; nat I 59. — B. (personam) inepti ac stulti inter viros; Caectn 14.

inermis, unbewaffnet, wehrlos: (Epicurus) plane inermis ac nudus est; fin I 22. inermem atque imparatum tribunum alii gladiis adorintur; Sest 79.

inermus, unbewaffnet: A. qui homines inermos armis repulerit; Caecin 33. — B. cum paucis inermis fugisse Antonium; ep XI 12, 1.

inerrans, nicht umherſchweifend, unbeweglich: habent suam sphearam stellae inerrantes ab aetheria coniunctione secretam et liberam; nat II 55. solem dioco et lunam et vagas stellas et inerrantes; nat II 80.

iners, ungeschickt, untätig, träge: A. C. Censorinus iners et inimicus fori; Bru 237. quibus (artibus) qui carebant, inertes a maioribus nominabantur; fin II 115. inertissimos homines videmus tamen et corpore et animo moveri semper; fin V 56. ad inertissimum ac desidiosissimum otium; agr II 91. esset ex inerti parente navus filius; Ver III 161. quae vitia sunt non senectutis, sed inertis, ignavae, somniculosae senectutis; Cato 36. — B. vicissent improbos boni, fortes inertes; Sest 43.

inertia. Trägheit, Verdroßheit: I. 1. nec tua ignavia etiam *michi* inertiam adferet; ep XII 20. — 2. ceteros non dubitabo inertiae condemnare; de or I 172. — 3. hominum ignobilium virtutem persaepe nobilitatis inertiae praetulerunt; Balb 51. — II. hominem singulari luxuria atque inertia; Ver I 34. — III. neglegentia, pigritia, inertia impeditur; of I 28.

ineruditus. ungebildet, unwissenhaftlich: non Epicurus ineruditus, sed ii indocti, qui . . ; fin I 72. modo ne quis illud tam ineruditum absurdumque respondeat; Ac II 132.

inxercitatus. ungeübt: in promptis et non inexcercitatis ad dicendum fuit; Bru 136. Iudus est homini non hebeti neque inexcitato; de or II 72. adduc pari animo inexcitatum militem, mulier videbitur; Tusc II 37.

inxorabilis. unerbittlich: qui inexorabilis in ceteros esse visus sum; Sulla 87. inexorabiles indices, Minos et Rhadamanthus; Tuse I 10.

inxpiabilis. unfühlbar, unverföhnlisch: bellum inexpiable infert; Phil XIV 8. inexpiables poenas impendere iis, a quibus violatum sit animal; rep III 19. nec (caerimonias sepulcrorum) violatas tam inxiapiili religione sanxissent; Tusc I 27. sacra inxiapiili scelere pervertit; har resp 57.

inxplebilis. unerjättlich: omnia rabide appetentem cum inxpleibili cupiditate; Tusc V 16. cum inxplebiles populi fauces exaruerunt libertatis siti; rep I 66.

inxplacabilis. unauflösbar, unausführbar: haec scilicet inexplacabilia esse dicit; Ac II 95. (tua legatio) est inexplacabilis; A XV 9, 2. „o rem“, inquis, „difficilem et inexplacabilem!“ atqui explicanda est; A VIII 3, 6. o rem odiosam et inexplacabilem! A XV 4, a (5).

inxpugnabilis. unüberwindlich: volumus eum, qui beatus sit, tutum esse, inxpugnabilem; Tusc V 41.

inxpectatus. unerwartet: quanta vis! quam inexpectata! de or II 225.

infacetus. unfein, plump: comis [officiosus] an infacetus (sit); inv I 35. C. Canius, nec infacetus et satis litteratus; of III 58. est non infacetum mendacium; Cael 69.

infamia. übler Ruf, Schmach, Schande: I. cum ipsa infamia propter rei turpititudinem consequatur; leg I 51. — II. 1. ut magnam infamiam fugiat; ep I 1, 2. te sine tuo quaestu tantam tuam infamiam neglexisse; Ver III 52. videntur offensionis et repulsarum quasi quandam ignominiam timere et infamiam; of I 71. — 2. ut infamia totum ordinem liberetis; Ver pr 43. rem esse insigni infamia; A I 12, 3. — 3. qui se eripere ex infamia cuperet; Ver III 140. illum (Clodium) in infamia reliqui ac sordibus; A I 16, 2. ut senatum in tanta infamia versari velis; Rab Post 7. — III. quod in hoc uno (indicio) denique falsae infamiae finis aliqui atque exitus reperiatur; Cluent 7. qui a stupro arcentur infamiae metu; leg I 51. — IV. 1. consules flagrant infamia; A IV 17, 2. qui frangantur infamia; of I 71. illa indicia operata dedecore et infamia; Cluent 61. — 2. tot annos versatus in foro sine suspicione sine infamia; Cael 11.

infamis. berüchtigt, verrufen: ceratam uni cuique bellam dari cera legitima, non illa infami ac nefaria; div Caeo 24. homines, quos ceteris vitiis atque omni dedecore infames videbant; Cluent 130. invidiosum nomen est, infame, suspectum; fin II 12. multas esse infames eius palmas; Sex Rose 100. si (M. Fonteius) turpi adulescentia, vita infami in iudicium vocaretur; Font 34.

infamo. in schlechten Ruf bringen: nt tua moderatio et gravitas aliorum infamet iniuriam; ep IX 12, 2.

infandus. abscheulich: vix homines odium suum a corpore eius impuro atque infando represerrunt; Sest 107.

infans. unberedt, jung, fleines Kind: A. ipsum Scipionem accepimus non infantem fuisse; Brn 77. Q. Metellus Celer non ille quidem orator, sed tamen non infans; Bru 305. et infantes actionis dignitate eloquentiae saepe fructum tulern et diserti deformitate agendi multi infantes putati sunt; orat 56. (ut timerem,) si nihil dixisset, ne infantissimum existimarer; Cluent 51. quae (historia) neque nimis est infans neque perfecte diserta; Bru 101. neque in publicis rebus infantes et insipientes homines solitos esse versari; inv I 4. si infantes pueri, mutae etiam bestiae paene loquuntur; fin I 71. — B. I. ut conquiescere ne infantes quidem possint; fin V 55. — II. ita futura eloquentia provisa in infante est; div I 78.

infantia. Mangel an Rednergabe, Unberedtheit: I. 1. accusatorum ineribilis infantia; A IV 18, 1. — 2. sententiose (dicere) sine verborum ordine infantia est; orat 236. — II. neque infantiam eius, qui rem norit, sed eam explicare dicendo non queat, esse laudandam; de or III 142.

infatuo. betören: ut hominem stupidum magis etiam infatuet mercede publica; Phil III 22.

infector. Färber: Curtius noster dibaphum cogitat, sed eum infector moratur; ep II 16, 7.

infectus. ungeschehen, nichtig, fünftig: id, quod indicatum non sit, pro infecto haberi oportere; inv II 80. »irrita, infecta sunt«; leg II 21. qui in pariete communi demoliendo damni infecti pro miserit; Top 22.

infelicitas. unglücklich: I. neque tanta est infelicitas haruspicum, ut . . ; div II 62. — II. sit hoc infelicitatis tuae; Piso 47.

infelix. unglücklich, unheißvoll: „inhumanus“ brevi (prima littera dicimus), „infelix“ longa; orat 159. — A. o me miserum, o mē infelicem! Milo 102. proinde || perinde|| quasi plures fortunati sint quam infelices; Tusc I 86. o miserum et infelicem illum diem! Sulla 91. P. Clodii eruentum cadaver infelicissimi lignis semiustatum; Milo 33. — B. hunc miserum atque infelicem posse consistere; Quinet 94.

infense. erbittert: quis Isocrati est adversatus infensi? orat 172.

infensus. erbittert, feindselig: quod eos infenso animo atque inimico venisse dicatis; Ver II 149. quod omnium mentes improborum mihi uni maxime sunt infensae et adversae; Sulla 29. nec tam fuit hominum generi infensa atque inimica natura, ut . . ; Tusc IV 58.

infercio. hineinstöpfen: ut neque inferciens verba quasi rimas expletat; orat 231.

inferiae. Totenopfer: tertius (Hercules) est ex Idaeis Digits, cui inferias adferunt || Coi ||; nat III 42.

infernus. unterirdisch, n. Tiefe: A. »hic sese infernis et partibus erigit Hydra«; nat II 114. »(Arctophylax) amplior infernas depulsus possidet umbras«; fr H IV, a, 607. — B. »(Hydra) convexo sinu subiens inferna Leonis«; fr H IV, a, 461.

infero. hineintragen, hinbringen, vorbringen, erwähnen, beifügen, hineinstürzen, erregen, verurteilen, zufügen, anredchen, folgern: festis prope signis inferuntur Galli in M. Fonteium; Font 43. tanta religio est sepulcrorum, ut extra sacra et gentem inferri fas negent esse; leg II 55. ne, quod perspicuum sit, id in complexionem inferamus; inv I 72. ut id solum, quod conficitur, inferatur; inv I 73. hoc si nolis inferre et inferas id, quod sequitur; inv I 73. id, quod non conficitur, quasi conficiatur, in conclusionem infertur; inv I 89. deinde infertur: »ille igitur occidit«; inv I 89. bellum Italiae terra marique inferamus; A IX 1, 3. neque ulla actionis

inlata controversia; inv II 62. excisionem, inflammationem, eversionem, depopulationem, vastitatem, ea meis omnibus tectis atque agris intulerunt; har resp 3. me meis civibus famem, vastitatem inferre Italiae? A IX 10, 3. deorum templis atque delubris sunt funestos ac nefarios ignes inferre conati; Catil III 22. ne moram atque impedimentum reliquis praecipitis intulisse videamur; inv I 12. inflammationem: f. depopulationem. quae (iniuria) nocendi causa de industria inferuntur; of I 24. si iudicatum aliquid inferetur; inv I 82. qui in sacrificium cogitatam libidinem intulit; leg II 36. qui (modi) totis theatris maestitiam inferant; Tusc I 106. moram: f. impedimentum. mortuum se in dominum eius inlaturum; Milo 75. ad inferendum periculum; div Caec 59. Crassum sermonem quendam de studio dicendi intulisse; de or I 29. Catilinam signa patriae inferentem; Flac 5 (3. 1). pro quo (frumento) cum pecuniam accepisset, celavit suos cives ultroque iis sumptum intulit; Flac 45. vastitatem: f. depopulationem, famem. cum vi vis inlata defenditur; Milo 9.

inferus (imus: f. A. unguis), untere, untergeordnet, gering, nachstehend, später, jünger, pl. Unterwelt: A. P. Orbis in iure civili non inferior quam magister fuit; Bru 179. aetate inferiores paulo quam Iulius; Bru 182. si in causa pari discedere inferior videretur; Quint 59. inferioris aetatis erat proximus L. Sisenna; Bru 228. quem ad modum causa inferior dicendo fieri superior posset; Bru 30. cum infimo cive Romano quisquam amplissimus Galliae comparandus est? Font 27. honorum gradus summis hominibus et infimis sunt pares; Planc 60. ut (sapiencia) humana omnia inferiora virtute ducat; Tusc IV 57. ponderum e regione inferiorem locum petentium; fin I 19. »obit infera Perseus in loca«; fr H IV, a, 418. nonne nos hic in mare superum et inferum sestertium ter et quadragiens erogabamus? Flac 30. nomen infimum in flagitiosa litura fecit; Ver I 92. qui inferioris ordinis essent; leg III 30. ex aqua terra infima (oritur); nat II 84. non ab imis unguibus usque ad verticem summum ex fraude constare totus videtur? Q Rose 20. — B, a, I, 1. cuius ignoratio finxit inferos easque formidines; Tusc I 36. — 2. splendorum tuum cuiquam es infimo ac despiciatissimo antelaturus? Piso 64. cum par habetur honos summis et infimis; rep I 53. — 3. ut mortui a b inferis excitentur; Top 45. ut (Scipio) ad superos videatur deos potius quam ad inferos pervenisse; Lael 12. — II. cum inferorum animos elicere soles; Vatin 14. — III. cum a summis, mediis, infimis hoc idem fit; Phil I 37. impiis apud inferos poenas esse praeparatas; inv I 46. — b. ratio conexi, cum concesseris superius, cogit inferius concedere; Ac II 96. ut omnia supera, infera videremus; Tusc I 64.